
1

COPIA

Provincia di Benevento
Datore di Lavoro

DETERMINAZIONE N. 472 DEL 27/02/2025

OGGETTO: PROROGA INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI (RSPP) PER LA PROVINCIA DI 
BENEVENTO ANNO 2025. CIG: Z813D92E6E

 

IL DATORE DI LAVORO

PREMESSO CHE:
con Decreto del Vice Presidente n. 71 del 02/12/2021 il sottoscritto Dirigente, Ing. Salvatore Minicozzi, è stato nominato Datore 
di Lavoro;
il D.lgs. n°81/08 e s.m.i., prevede che ogni Amministrazione Pubblica, in qualità di datore di lavoro, ha l’obbligo di nominare il 
medico competente (art.18, comma 1, lett.a) avente capacità e requisiti professionali di cui all’art.25 del citato Decreto; 
è necessario e urgente nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi della Provincia di Benevento 
per l’anno 2025;

VISTE e RICHIAMATE le proprie determinazioni nn. 4 del 02.01.2024 e 646 del 03.04.2024 con le quali,  in virtù della trattativa diretta 
n. 479 e della documentazione presentata dall’operatore economico invitato, si procedeva a conferire, con affidamento diretto (art. 50, 
comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023), al’'ing. Giovanni Masotti, C.F. MSTGNN66R05A783H, l’incarico professionale per lo svolgimento del 
Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi per l’anno 2025, per un importo complessivo di € 7.600,00 omnicomprensivi;
RILEVATO che nell’ambito della procedura di affidamento summenzionata, all’art. 3 del Disciplinare tecnico, allegato alla lettera di 
invito/disponibilità, è stabilito che “la durata dell’incarico è annuale…… E’ prevista la possibilità di prorogare il contratto per ulteriori 
anni 2 (DUE), oltre i quali l’Ente si riserva di indire nuova procedura di affidamento, ai medesimi patti e condizioni stabiliti con la 
presente procedura”;
VERIFICATO e CONSIDERATO che:

l’operatore economico uscente ha fornito per l’anno 2024 un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 
contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato;
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento;
la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 
del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 
concorrenziali del settore di riferimento;

CONSIDERATO che per l’urgenza del servizio da affidare risulta utile dare continuità al servizio medesimo, ricorrendo all’applicazione 
del citato art.3 del Disciplinare tecnico che contempla la possibilità di prorogare il contratto;
DATO ATTO che con nota mezzo mail del 09.01.2020 l’ing. Giovanni Masotti comunicava la propria disponibilità a continuare lo 
svolgimento del suddetto servizio per l’anno 2025 agli stessi patti e condizioni dell’anno 2024;
ATTESO che l’ing. Salvatore Minicozzi con nota prot. n. 1158 del 14.01.2025 prendeva atto della suddetta disponibilità;



2

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;
PRESO ATTO CHE l’importo complessivo del servizio per l’anno 2025  è stabilito in € 7.600,00, ominicomprevivi, come per il 
precedente anno;
DATO ATTO CHE, trattandosi di proroga contrattuale, resta invariato il CIG che è il n. Z813D92E6E;
RITENUTO CHE:

sussistano le condizioni e i presupposti per affidare il servizio in parola in favore dell’ing. Giovanni Masotti, con studio in 
Benevento C.F. MSTGNN66R05A783H, in virtù della proroga contrattuale prevista dall’art.3 del Disciplinare Tecnico allegato 
alla richiesta di disponibilità per un importo complessivo di € 7.600,00 per l’anno 2025;
di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 7.600,00 in 
favore dell’ing. Giovanni Masotti, a valere sul capitolo n. 2858 del redigendo bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 
finanziario 2025;

DATO ATTO CHE l’Ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle 
condizioni necessarie all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 entro il 31.12.2024;
CONSIDERATO CHE il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato differito al 28.02.2025 dal Decreto del 
Ministero dell'Interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine;
PRESO ATTO CHE il comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 prevede: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese: 1) tassativamente regolate dalla legge; 2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;
DATO ATTO CHE la sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente comprendono l’insieme delle attività di prevenzione che 
hanno l’obiettivo specifico di tutelare la salute dei lavoratori ex D.Lgs. 81/08 s.m.i, il cui impegno di spesa non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti;
DATO ATTO CHE tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non materialmente allegati, ne fanno parte 
integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 
241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;
RITENUTA, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
RICHIAMATE le determinazioni nn. 4 del 02.01.2024 e 646 del 03.04.2024, rispettivamente di affidamento  dell’incarico di  sorveglianza 
sanitaria e medico competente ex D.Lgs. 81/2008 e di impegno di spesa;
RITENUTO di procedere all’affidamento all’ing. Giovanni Masotti per lo svolgimento del Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi 
per l’anno 2025, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per un costo totale di € 7.600,00, ominicomprensivi, per l’Anno 2025, in virtù 
dell’art.3 del Disciplinare Tecnico allegato alla lettera di invito/disponibilità;
RITENUTO, quindi, di provvedere all’impegno della somma di € 7.600,00 sul Cap. 2858, in favore dell’ing. Giovanni Masotti per il 
conferimento del suddetto incarico professionale per l’anno 2025;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, 
che ha la valenza richiesta dall’art.192 del T.U.E.L.;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;
VISTO l’art. 183 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. (D.Lgs. 267/2000);
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza Dirigenziale, ai sensi dell’art. 107, secondo comma, 
del TUEL; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art.3 del Disciplinare Tecnico allegato alla lettera di invito/disponibilità;

DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui integralmente trascritti e richiamati:

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n


3

DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, il Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi per l’anno 2025 all’ Giovanni Masotti, 
con studio in Benevento C.F. MSTGNN66R05A783H, in virtù della proroga contrattuale prevista dall’art.3 del Disciplinare Tecnico 
allegato alla richiesta di disponibilità, per un importo complessivo di € 7.600,00, per l’anno 2025;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.600,00,  che trova copertura nel Capitolo n. 2858 del redigendo bilancio di previsione 
2025/2027 - esercizio finanziario 2025;
DI DARE ATTO che, la spesa de quo, ai sensi dell'art.163, comma 5 del D.lgs.267/2000 non rintra nel limite dei dodicesimi essendo una 
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
DI DARE ATTO, altresì che, trattandosi di proroga contrattuale, resta invariato il CIG che è il n. Z813D92E6E;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione della stessa da 
parte dell’operatore economico, a titolo di accettazione, con le clausole contrattuali già precedentemente approvate;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
DI DISPORRE:

che ai sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, la presentazione della fattura dovrà obbligatoriamente avvenire, in coerenza con le 
disposizioni di legge, in forma elettronica (formato.xml) attraverso il sistema di interscambio – SDI gestito dall’Agenzia delle 
Entrate e dovrà riportare l’indicazione del Codice Univoco Ufficio: S4AFBE;
la trasmissione del presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall’art. 184 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6- bis della legge n. 
241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 
165/2001 e smi;
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia di 
Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL Datore di Lavoro

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.06 2858 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

105 N. 1015 € 7.000,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

MASOTTI GIOVANNI
Codice Fiscale: MSTGNN66R05A783H - P.Iva: 00750500621

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DEI RISCHI (RSPP) PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO ANNO 2025. CIG: 
Z813D92E6E

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


